¹²⁹ *Ibid.*, p. 108. Para justificar esta afirmación, el autor se apoya en diversos testimonios patrísticos y litúrgicos, además de en Santo Tomás.

¹³⁰ *Ibid.*, p. 109. El autor se detiene en otras posibles variaciones de palabras o sílabas, pero siempre llega a la misma conclusión.

ignorancia de la lengua, pero con intención de decirla tal como está establecido, tampoco por eso se invalida el sacramento, aunque las palabras o pronunciación materialmente no tengan mucho sentido. Esta es la opinión del mismo Santo Tomás¹³¹.

En cuanto a la mutación en la disposición u orden de las palabras, también puede ser esencial o accidental, en cuanto que cambie o no el verdadero sentido de la forma. Si se destruye el sentido de la frase, no se realiza el sacramento; pero si no se destruye, se realiza el sacramento. Por ejemplo, si se dice "Ego in te baptizo nomine Patris, etc." o "Ego Patris te baptizo...", porque estos cambios varían el verdadero sentido de toda la oración ("Quia per huiusmodi variationem tollitur legitima totius orationis significatio")¹³². Se discute entre los autores (Escoto, Buenaventura), si se trata de un cambio sustancial, en el caso de que se cambie el orden de las personas divinas, v.gr. "In nomine Spiritus Sancti et Patris et Filii...". En general se admite que, de no haber mala intención en el ministro, y si no se trata de algo que afecta a la comprensión de las relaciones internas de la Trinidad, el sacramento puede considerarse como válido. Y lo mismo puede decirse en caso de que se trate de una interrupción o añadidura en el momento de opronunciar la forma. Por ejemplo, si alguien dice "Ego te baptizo", y a continuación añade: "Haec aqua est nimis frigida", y continúa: "In nomine Patris etc.", esto tampoco invalida el sacramento ("Non impedit communem significandi modum, atque ideo moraliter est quasi nulla"). Aunque, añade, a no ser que se trate de la interrupción por un largo sermón ("Quod aliter ob oppositam rationem contingeret, si baptizans interponeret longum sermonem, ut si recitaret pasalmum..."). También se plantea el autor el caso de que la mutación de las palabras sea por otras palabras "equívocas", o que pueden tener diversas significaciones. La respuesta es siempre la misma: si con ello no se cambia el sentido fundamental de la forma, no se puede decir que invalide el sacramento. Otra cosa es si se cambian las palabras del sacramento por gestos o señales porque, si bien

¹³¹ Ibid., p. 110. Cf. STh III, q.60, a.7 ad 3: "Et ideo, licet mutetur sonus sensibilis, remanet tamen idem sensus. Quod autem dictum est de differentia corruptionis circa principium vel finem dictionis, rationem habet quia apud nos variatio dictionis ex parte principii mutat significationem, variatio autem ex fine dictionis ut plurimum non mutat significationem. Quae tamen apud Graecos variatur etiam secundum principium dictionis in declinatione verborum. Magis tamen videtur attendenda quantitas corruptionis ex parte dictionis. Quia ex utraque parte potest esse tam parva quod non aufert sensum verborum, et tam magna, quod aufert. Sed unum horum facilius accidit ex parte principii, aliud ex parte finis".